
 

 

 

Diário Oficial do Município 

de Nova Cruz 
INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013 

 

Quarta, 14 de Setembro de 2016 – Ano IV – Edição 856 – Nova Cruz/RN. 

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO CID ARRUDA CÂMARA

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIAS 
 

 

PORTARIA Nº 177/2016-GP 

 
NOMEIA, EM SUBSTITUIÇÃO, 

MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO 

MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO -
CMDI 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 

CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 
autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 

Art.87, inciso XXXIV. Considerando a 

necessidade de manter o bom funcionamento 
dos diversos setores da administração pública. 

  

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear a Senhora Wilma da Costa 

Camelo, para compor o Conselho Municipal 

dos Direitos do Idoso como conselheira titular, 

em Substituição a Senhora Valéria Maria 

Vieira Arruda Câmara, representante da 
Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2º - Nomear a Senhora Liliana Kelly da 

Silva Brito, para compor o Conselho 

Municipal dos Direitos do Idoso como 

conselheira suplente, em Substituição a 
Senhora Valmira Augusto Abdon Brandão, 

representante da Secretaria Municipal de 

Educação. 

 

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação, revogada as 
disposições em contrário.  

 

Registre-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Palácio Antônio Arruda Câmara. Nova 

Cruz/RN, em 31 de Agosto de 2016. 
 

 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 178/2016-GP 

 

NOMEIA, EM SUBSTITUIÇÃO, 
MEMBRO PARA COMPOR O CONSELHO 

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 

E DO ADOLESCENTE-CMDCA. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 

CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 

Art.87, inciso XXXIV. Considerando a 

necessidade de manter o bom funcionamento 

dos diversos setores da administração pública. 
  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear a Senhora MARIA DA 

CONCEIÇÃO SOARES DIAS, para compor 

o Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente como conselheira titular, em 

Substituição a Senhora ANDRESSA REJANE 

DA SILVA, representante da Secretaria 
Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação, revogada as 

disposições em contrário.  

 

Registre-se, Cumpra-se e Publique-se. 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara. Nova 
Cruz/RN, em 14 de Setembro de 2016. 

 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional 
 

LICITAÇÃO 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 

CRUZ 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE 

PREÇO 170801/2016 

 

CONTRATANTE: Município de Nova Cruz/ 

Prefeitura Municipal, conjuntamente com o 
Fundo Municipal de Saúde e Fundo Municipal 

de Assistência Social 

CONTRATADA: CARLOS HENRIQUE 
NOGUEIRA DO NASCIMENTO EPP, CNPJ: 

16.874.662/0001-20 

OBJETO: Adesão à ata de registro de preços do 
Pregão Presencial SRP nº 020/2016 da 

Prefeitura Municipal de Monte Alegre, para 

aquisição de material permanente em 
atendimento à demanda da Prefeitura de Nova 

Cruz/RN e suas unidades administrativas. 

VALOR TOTAL: R$ 350.000,00 (trezentos e 
cinquenta mil). 

ITENS ADERIDOS: O valor total aderido dos 

itens 1 a 67 do Pregão Presencial SRP nº 
011/2015, da Prefeitura Municipal de Japi é 

100% (cem por cento). 

DATA DE ASSINATURA: 19/08/2016. 
VIGÊNCIA: 19/08/2016 a 31/12/2016. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 c/c 

Decreto Municipal nº 028, de 17 de dezembro 
de 2014 

DOTAÇÃO:  

Unid. Adm.: 02.001 - Gabinete do Prefeito 

Proj/Ativ.:  2002 - Manut. das Atividades do 

Gab. do Prefeito 
nat. Despesa: 33903000-Material de Consumo 

Fonte: 100 

  

Unid. Adm.: 03.001 - Secretaria Municipal de 

Administração 

Proj/Ativ.:  2007 - Manut. das Atividades da 
Secretaria Municipal de Administração 

nat. Despesa: 33903000-Material de Consumo;  

Fonte: 100 
  

Unid. Adm.: 04.001 - Sec. Municipal de 

Licitações, Compras e Contratos 
Proj/Ativ.:  2009 - Manut. das Atividades da 

Sec. Mun. de Licitações, Compras e Contratos 

nat. Despesa: 33903000-Material de Consumo;  
Fonte: 100 

  

Unid. Adm.: 05.001 - Secretaria Municipal de 
Tributação 

Proj/Ativ.:  2010 - Manut. das Ativ. da 
Secretaria de Tributação e Arrecadação 

Nat. Despesa: 33903000-Material de Consumo;  

Fonte: 100 
  

Unid. Adm.: 06.001 - Secretaria Municipal de 

Planejamento e Meio Ambiente 
Proj/Ativ.:  2011 - Manut. das Ativ. da Sec. 

Mun. de Planejamento e meio Ambiente 

nat. Despesa: 33903000-Material de Consumo;  
Fonte: 100 

  

Unid. Adm.: 07.001 - Secretaria Municipal de 
Serv. Urb. Transp. e Obras Públicas 

Proj/Ativ.:  2013 - Manut. das Atividades da 

Sec. Serv. Urb. Transp e Obras Públicas 
nat. Despesa: 33903000-Material de Consumo;  

Fonte: 100 

  
Unid. Adm.: 08.001 - Secretaria Municipal de 

Saúde 

Proj/Ativ.:  2097 - Manut. da Sec. Municipal de 

Saúde 

nat. Despesa: 33903000-Material de Consumo;  

Fonte: 100 
  

Unid. Adm.: 08.301 - Fundo Municipal de 

Saúde 
Proj/Ativ.:  2018 - Manut. do Fundo Municipal 

de Saúde  

nat. Despesa: 33903000-Material de Consumo;  
Fonte: 100 

  

Unid. Adm.: 09.001 - Secretaria Municipal de 
Educação 

Proj/Ativ.:  2036 - Manut. do Ensino 

Fundamental 
nat. Despesa: 33903000-Material de Consumo;  

Fonte: 100; 181. 

  
Unid. Adm.: 09.001 - Secretaria Municipal de 

Educação 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2016                                                                                                                                        PÁGINA 02 

                        Diário Oficial do Município de Nova Cruz 
Proj/Ativ.:  2049 - Manut. do Fundeb 40 
nat. Despesa: 33903000-Material de Consumo;  

Fonte: 100; 181; 200 

  
Unid. Adm.: 10.001 - Secretaria Municipal de 

Assistência Social 

Proj/Ativ.:  2092 - Manut. da Sec. Mun. de 
assist. Social 

nat. Despesa: 33903000-Material de Consumo;  

Fonte: 100; 181. 
  

Unid. Adm.: 10.301 - Fundo Municipal de 

Assistência Social 
Proj/Ativ.:  2060 - Manut. do Fundo Municipal 

de Assistência Social 

nat. Despesa: 33903000-Material de Consumo;  
Fonte: 100; 181. 

  

Unid. Adm.: 11.001 - Secretaria Municipal de 
Agricultura e Desenv. Econômico 

Proj/Ativ.:  2073 - Manut. da Sec. de 

Agricultura e desenv. Econômico 
nat. Despesa: 33903000-Material de Consumo;  

Fonte: 100;  

  

Unid. Adm.: 12.001 - Secretaria Municipal de 

Finanças e Controle Orçamentário 
Proj/Ativ.:  2077 - Manut. da Sec. Mun. de 

Finanças e Controle Orçamentário 

nat. Despesa: 33903000-Material de Consumo;  
Fonte: 100; 

  

Unid. Adm.: 13.001 - Secretaria Municipal de 
Juventude, Cultura, Turismo, Esporte e Lazer 

Proj/Ativ.:  2078 - Manut. da Sec. Mun. de Juv. 

Cult. Turismo, Esporte e Lazer 
nat. Despesa: 33903000-Material de Consumo;  

Fonte: 100; 

  
Unid. Adm.: 14.001 - Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

Proj/Ativ.:  2084 - Manut. da Sec. Mun. de 
Infraestrutura 

nat. Despesa: 33903000-Material de Consumo;  

Fonte: 100; 
 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Municipal 
 

PREGÃO PRESENCIAL SRP 050801/2016-

PMNC. 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 

EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA 

ATENDER A DEMANDA DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN E SUAS 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS, 

QUANTITATIVOS E DEMAIS CONDIÇÕES 
CONSTANTES NO EDITAL E SEUS 

ANEXOS. 

 
DATA DE ABERTURA: 30 de agosto de 

2016, às 10:00 horas. 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

Circunstanciado pelo Relatório apresentado 
pelo Pregoeiro da Prefeitura Municipal de 

Nova Cruz/RN, datado do dia 12 de setembro 

de 2016, que indicou a (s) empresa (s) A 
AZEVEDO DA SILVA, CNPJ: 

07.738.468/0001-27, B J OLIVEIRA DE 
SOUZA, CNPJ: 18.413.636/0001-20 e 

LAGEADO COMÉRCIO DE ALIMENTOS 

LTDA, CNJP: 08.797.103/0001-36 vencedora 
(s) dos itens deste certame, aprovo a instrução 

do processo e confirmo o julgamento e 

classificação final da proposta, haja vista terem 
sido obedecidas as regras do edital e das Leis 

10.520/02 e 8.666/93. 

 

E por não haverem vícios e nulidades a serem 
sanadas venho HOMOLOGAR o resultado do 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 

050801/2016, no valor global R$ 475.775,00 
(quatrocentos e setenta e cinco mil, setecentos e 

setenta e cinco reais) a empresa A AZEVEDO 

DA SILVA, CNPJ: 07.738.468/0001-27, 
referente aos itens 97, 98, 100 a 102, 104, 105, 

deste certame; no valor global de R$ 

1.123.929,50 (um milhão cento e vinte e três 
mil novecentos e vinte e nove reais e cinquenta 

centavos) a empresa B J OLIVEIRA DE 

SOUZA, CNPJ: 18.413.636/0001-20, referente 
aos itens: 3, 5, 6, 8, 16, 18, 19, 21, 22, 25 a 27, 

32, 37 a 40, 42, 44, 46 a 49, 52 a 54, 57, 59, 60, 

62, 63, 65, 66, 68, 70 a 75, 77, 78, 80 a 83, 85, 
86, 88, 90, 93 a 96, 106, 109, 110, 113 a 119 

deste certame; e, por fim, no valor de R$ 

1.291.225 (um milhão duzentos e noventa e um 
reais e duzentos e vinte e cinco centavos) a 

empresa LAGEADO COMÉRCIO DE 

ALIMENTOS LTDA, CNPJ: 08.797.103/0001-
36, referente aos itens: 01, 02, 07, 09, 10, 12, 

15, 17, 23, 30, 31, 33 a 36, 41, 43, 45, 51, 55, 

58, 61, 64, 69, 76, 79, 84, 87, 89, 91, 99, 103, 

107, 108, 111, 112, deste certame, todos 

adjudicados, haja vista essa (s) empresa (s) ter 
(em) apresentado a melhor e mais vantajosa 

proposta para o Município. 

 
Nova Cruz/RN, em 12 de setembro de 2016. 

 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional do Município de Nova 

Cruz 

 

AVISO DE RESULTADO DE PREGÃO 

PRESENCIAL SRP Nº 220601/2016 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 

EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS E PRODUTOS 
DIVERSOS DE INFORMÁTICA EM 

ATENDIMENTO À DEMANDA DA 

PREFEITURA DE NOVA CRUZ/RN E SUAS 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS, 

CONFORME CONDIÇÕES, 

QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS 

ANEXOS.  

 
O Pregoeiro e Equipe de apoio, nomeados pela 

Portaria n. 169/2016 da Prefeitura Municipal de 

Nova Cruz/RN, no uso de suas atribuições 
legais, torna público aos interessados que o 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 

220601/2016, cujo certame se deu às 10h do 
dia 14/09/2016, sagrou os seguintes 

proponentes: JOSÉ NILSON DUARTE 

VAREJISTA ME, CNPJ: 03.197.025/0001-15 
e CONTROLE INFORMÁTICA LTDA, 

CNPJ: 10.653.382/0001-06 vencedores dos 

itens deste certame, conforme consta no mapa 
de apuração anexo aos autos. Contudo, a 

habilitação e os itens vencidos pela empresa 

CONTROLE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 
10.653.382/0001-06 estão condicionados à 

apresentação da CND Estadual conforme prevê 

o art. 43, §1º da Lei Complementar 123/06. 
 

Nova Cruz/RN, 14 de setembro de 2016. 

  

Diogo Brilhante Wanderley Silva 

Pregoeiro Municipal 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO PRESENCIAL SRP 080901/2016 

TIPO MENOR PREÇO POR ITEM 

O Pregoeiro da Prefeitura de Nova Cruz/RN, 

torna público a quem interessar, que estará 

promovendo o recebimento de documentos de 

“Proposta” e “Habilitação”, através do 
PREGÃO PRESENCIAL COM SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 080901/2016, 

Tipo Menor Preço por Item, no dia 29 de 
setembro de 2016, às 09:00 horas, na Comissão 

Permanente de Licitação de Nova Cruz/RN, 

situada na Rua Dr. Pedro Velho, 238, Centro, 
Nova Cruz/RN, visando o registro de preço 

para eventual e futura aquisição de 

medicamentos (comprimidos, xaropes, cremes, 
etc) para atender a demanda da Secretaria 

Municipal de Saúde de Nova Cruz/RN, 

conforme especificações mínimas, 
quantitativos e demais condições constantes no 

edital e seus anexos. 

O Edital e seus anexos encontra-se à disposição 

dos interessados na Prefeitura Municipal na 
sala da Comissão Permanente de Licitações. 

Tel.: (84) 3281-5810. E-mail: 

cplnovacruz@hotmail.com, no horário de 08:00 
as 12:00 horas ou através do link 

http://www.novacruz.rn.gov.br/transparencia/vi
ew/. 

 

Nova Cruz/RN, em 13 de setembro de 2016. 

 

Diogo Brilhante Wanderley Silva 

Pregoeiro Municipal 
 

PREFEITURA DE NOVA CRUZ/RN 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 

050801/2016 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 

EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA 

ATENDER A DEMANDA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN E SUAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS, 
QUANTITATIVOS E DEMAIS CONDIÇÕES 

CONSTANTES NO EDITAL E SEUS 

ANEXOS. PREGÃO PRESENCIAL SRP. Nº 
050801/2016. 

 

A Prefeitura de Nova Cruz/RN, com sede no(a) 
Praça Luiz José Moreira, nº 185, Centro, na 

cidade de Nova Cruz/RN, inscrito(a) no 

CNPJ/MF sob o nº 08.144.784/0001-33, neste 
ato representado(a) pelo(a) Prefeito 

Constitucional Cid Arruda Câmara,  inscrito(a) 

no CPF sob o nº 097.252.534-34, considerando 
o julgamento da licitação na modalidade de 

Pregão, na forma presencial, para REGISTRO 

DE PREÇOS nº 050801/2016, publicada no 
Diário Oficial do Município de Nova Cruz/RN 

de 15/08/2016, processo administrativo n.º 

050802/2016, RESOLVE registrar os preços 
da(s)  empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) 

nesta ATA, de acordo com a classificação por 

ela(s) alcançada(s) e na(s)  quantidade(s)  
cotada(s), atendendo as condições previstas no 

edital, sujeitando-se as partes às normas 

constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e suas alterações, no Decreto Municipal 

nº 028, de 17 de dezembro de 2014, e em 

conformidade com as disposições a seguir: 
 

1. OBJETO 

 

1.1. A presente Ata tem por objeto a eventual e 

futura aquisição de gêneros alimentícios, para 
atender a demanda da Prefeitura Municipal de 

Nova Cruz/RN e suas unidades administrativas, 

conforme especificações mínimas, quantitativos 
e demais condições constantes no edital e seus 

anexos, especificado(s) no(s) item (ns) do 

Termo de Referência do edital do Pregão nº 
050801/2016, que é parte integrante desta Ata, 

assim como a proposta vencedora, 

independentemente de transcrição. 
 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2016                                                                                                                                        PÁGINA 03 

                        Diário Oficial do Município de Nova Cruz 
2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 

 

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor (es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem: 

 

Item 

do 

TR 

A AZEVEDO DA SILVA, CNPJ: 07.738.468/0001-27 / End.: Rua Professora Maria Pires de Azevedo, 10-A, Centro, Jardim de 

Seridó/RN, CEP: 59.343-000 / Tel.: (84) 3472-2378 / Representante: Anaelson Azevedo da Silva 

 

X 

ESPECIFICAÇÃO MARCA  

 

UNIDADE QUANTIDADE VALOR UNIT. 

97 

CARNE BOVINA - de 1ª qualidade, tipo costela, 
resfriada, livre de parasitas e de qualquer substância 

contaminante que possa encobrir ou alterar a 

estrutura física ou propriedades nutricionais, odor e 
sabor próprios, embalado em saco plástico 

transparente, resistente e atóxico, não pode conter 

violação, acondicionado em caixas lacradas, conter 
externamente dados de identificação do fabricante, 

procedência, prazo de validade, numero do lote, 

quantidade do produto, numero do registro no 

ministério da agricultura/sif/dipoa e carimbo de 

inspeção do sif, o produto deverá apresentar 

validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data 
de entrega na unidade requisitante, acondicionada e 

transportada em temperatura 5 graus celsius. 

AZEVEDO KG 5.750 14,50 

98 

CARNE BOVINA MOIDA - de 1ª qualidade, 

resfriada, livre de parasitas e de qualquer substância 
contaminante que possa encobrir ou alterar a 

estrutura física ou propriedades nutricionais, odor e 

sabor próprios, embalado em saco plástico 
transparente, resistente e atóxico, não pode conter 

violação, acondicionado em caixas lacradas, conter 

externamente dados de identificação do fabricante, 
procedência, prazo de validade, numero do lote, 

quantidade do produto, numero do registro no 

ministério da agricultura/sif/dipoa e carimbo de 
inspeção do sif, o produto deverá apresentar 

validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data 

de entrega na unidade requisitante, acondicionada e 
transportada em temperatura 5 graus celsius. 

AZEVEDO KG 6.610 15,20 

100 

CARNE BOVINA - 1ª qualidade, tipo PATINHO 

resfriada, livre de parasitas e de qualquer substância 

contaminante que possa encobrir ou alterar a 
estrutura física ou propriedades nutricionais, odor e 

sabor próprios, embalado em saco plástico 

transparente, resistente e atóxico, não pode conter 
violação, acondicionado em caixas lacradas, conter 

externamente dados de identificação do fabricante, 

procedência, prazo de validade, numero do lote, 
quantidade do produto, numero do registro no 

ministério da agricultura/sif/dipoa e carimbo de 

inspeção do sif, o produto deverá apresentar 
validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data 

de entrega na unidade requisitante, acondicionada e 

transportada em temperatura 5 graus celsius. 

AZEVEDO KG 3.550 23,00 

101 

CARNE DE SOL de 1ª qualidade, tipo  resfriada, 

livre de parasitas e de qualquer substância 
contaminante que possa encobrir ou alterar a 

estrutura física ou propriedades nutricionais, odor e 

sabor próprios, embalado em saco plástico 
transparente, resistente e atóxico, não pode conter 

violação, acondicionado em caixas lacradas, conter 
externamente dados de identificação do fabricante, 

procedência, prazo de validade, numero do lote, 

quantidade do produto, numero do registro no 
ministério da agricultura/sif/dipoa e carimbo de 

inspeção do sif, o produto deverá apresentar 

validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data 
de entrega na unidade requisitante, acondicionada e 

transportada em temperatura 5 graus celsius. 

AZEVEDO KG 2.570 24,00 

102 

CARNE DE CHARQUE - de 1ª qualidade, livre de 

parasitas e de qualquer substância contaminante que 

possa encobrir ou alterar a estrutura física ou 
propriedades nutricionais, odor e sabor próprios, 

embalado em saco plástico transparente, resistente e 

CAICÓ KG 5.120 20,00 



 

 

 

atóxico, não pode conter violação, acondicionado 

em caixas lacradas, conter externamente dados de 

identificação do fabricante, procedência, prazo de 
validade, numero do lote, quantidade do produto, 

numero do registro no ministério da 

agricultura/sif/dipoa e carimbo de inspeção do sif, o 

produto deverá apresentar validade mínima de 06 

meses a partir da data de entrega na unidade 

requisitante, acondicionada e transportada em 
transporte adequado. 

104 

PEITO DE FRANGO C/ OSSO - congelado, livre 

de parasitas e de qualquer substância contaminante 

que possa encobrir ou alterar a estrutura física ou 
propriedades nutricionais, odor e sabor próprios, 

embalado em saco plástico transparente, resistente e 

atóxico, não pode conter violação, acondicionado 
em caixas lacradas, conter externamente dados de 

identificação do fabricante, procedência, prazo de 

validade, numero do lote, quantidade do produto, 
numero do registro no ministério da 

agricultura/sif/dipoa e carimbo de inspeção do sif, o 

produto deverá apresentar validade mínima de 20 
(vinte) dias a partir da data de entrega na unidade 

requisitante, acondicionada e transportada em 

temperatura 10 graus celsius. 

BOM TODO KG 4.730 7,85 

105 

FRANGO CONGELADO – INTEIRO, livre de 

parasitas e de qualquer substância contaminante que 
possa encobrir ou alterar a estrutura física ou 

propriedades nutricionais, odor e sabor próprios, 

embalado em saco plástico transparente, resistente e 
atóxico, não pode conter violação, acondicionado 

em caixas lacradas, conter externamente dados de 

identificação do fabricante, procedência, prazo de 
validade, numero do lote, quantidade do produto, 

numero do registro no ministério da 

agricultura/sif/dipoa e carimbo de inspeção do sif, o 
produto deverá apresentar validade mínima de 20 

(vinte) dias a partir da data de entrega na unidade 
requisitante, acondicionada e transportada em 

temperatura 10 graus celsius. 

MISTER FRANGO KG 1.550 5,85 

 

Item 

do 

TR 

BJ OLIVEIRA DE SOUSA – ME, CNPJ: 18.413.636/0001-20 / End.: Rua Antonio Joaquim, 120, Centro, CEP: 59.890-000 / Tel.: (84) 

99414-0188 / e-mail: bjoliveiradesousame@hotmail.com / Representante: João José de Sousa 

X 

ESPECIFICAÇÃO MARCA  

 

UNIDADE QUANTIDADE VALOR UNIT. 

03 (*) 

ADOÇANTE LÍQUIDO - Produto de 1ª qualidade, 
embalagem com 100ml, possua em seu composto 

ciclamato de sódio, sacarina sódica e acessulfalme 

de potássio, embalagem não pode conter violação, 
conter externamente dados do fabricante, prazo de 

validade, rotulagem nutricional e informações de 

acordo com a legislação vigente. 

ZERO CAL UND 1.100 3,96 

05 (*) 

AMIDO DE MILHO, Produto de 1ª qualidade, 
embalagem com 500g, embalagem não pode conter 

violação, conter externamente dados do fabricante, 

prazo de validade, rotulagem nutricional e selos de 
inspeção, de acordo com a legislação vigente. 

 

 

KIMIMO CX 500g 2.010 5,13 

06 (*) 

AZEITE DE OLIVA – puro , extra virgem, frasco 
contendo aproximadamente 500 ml , com 

identificação do produto, marca do fabricante, prazo 

de validade e capacidade. O produto deverá ser 
registrado no ministério da agricultura e/ou 

Ministério da saúde. 

S. ISABEL UND 240 13,00 

08 
BISCOITO SALGADO TIPO ÁGUA E SAL - 

Produto de 1ª qualidade, embalagem com 400 g, 
sem gorduras trans, integra e crocante, embalagem 

ESTRELA PCT 38.400 3,88 



 

 

 

duplamente protegida, não pode conter violação 

conter externamente dados do fabricante, prazo de 

validade, rotulagem nutricional e informações de 
acordo c/ a legislação vigente. 

16 (*) 

DOCE DE LEITE - Produto de 1ª qualidade, 

embalagem com 500g, embalagem não pode conter 

violação, conter externamente dados do fabricante, 

prazo de validade, rotulagem nutricional e selos de 
inspeção, de acordo com a legislação vigente. 

XODÓ UND 2.400 9,75 

18 (*) 

EXTRATO DE TOMATE - Produto de 1ª 

qualidade, embalagem com 350g, embalagem não 

pode conter violação, conter externamente dados do 
fabricante, prazo de validade, rotulagem nutricional 

e selos de inspeção, de acordo com a legislação 

vigente. 

QUERO UND 1.740 2,14 

19 (*) 

FERMENTO BIOLÓGICO – para pão, fresco. 
Com data de validade mínima de três meses, 

embalagem bem fechada e intacta. Sabor, cor, odor 

e aspectos característicos. Embalagem 500g. 

ITAGUARA UND 400 16,60 

21 (*) 

LEITE DE COCO fresco, Produto de 1ª qualidade, 

embalagem com 500ml, embalagem não pode conter 

violação, conter externamente dados do fabricante, 

prazo de validade, rotulagem nutricional e selos de 

inspeção, de acordo com a legislação vigente. 

KICOCO VD 1.620 3,00 

22 (*) 

LEITE CONDENSADO - Produto de 1ª qualidade, 
embalagem com 395g, embalagem não pode conter 

violação, conter externamente dados do fabricante, 

prazo de validade, rotulagem nutricional e selos de 
inspeção, de acordo com a legislação vigente. 

ITALAC UND 3.650 4,18 

25 (*) 

MAIONESE Produto de 1ª qualidade, embalagem 
com 200g, embalagem não pode conter violação, 

conter externamente dados do fabricante, prazo de 

validade, rotulagem nutricional e selos de inspeção, 
de acordo com a legislação vigente.  em pote 

resistente e seguro.0% de gordura trans. 

 

VIGOR POTE 360 1,65 

26 (*) 

MILHO VERDE em conserva. Produto de 1ª 

qualidade, embalagem com 200g, embalagem não 
pode conter violação, conter externamente dados do 

fabricante, prazo de validade, rotulagem nutricional 

e selos de inspeção, de acordo com a legislação 
vigente. 

QUERO LT 4.150 2,00 

27 

PÃO TIPO CAHORRO QUENTE - Produto de 1ª 

qualidade, embalagem com 10 unidades, o produto 

deve ser constituído de matéria prima de boa 
qualidade, apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor 

peculiar ao mesmo, embalagem não pode conter 

violação, conter externamente dados do fabricante, 
prazo de validade, rotulagem nutricional e 

informações de acordo com a legislação vigente. 

Validade de no mínimo 10 dias a contar da data de 
entrega da mercadoria. 

PANIFICADORA 

WISLLA 
PCT c/ 10 UND 28.440 4,54 

32 

ARROZ PARBOILIZADO - Tipo 1, embalagem 
c/ 01 Kg; embalagem não pode conter violação; 

conter externamente dados do fabricante, prazo de 

validade, rotulagem nutricional e informações de 
acordo c/ a legislação vigente. 

POP KG 26.250 3,66 

37 (*) 

FEIJÃO BRANCO Tipo 1, embalagem c/ 01 Kg; 

embalagem não pode conter violação; conter 

externamente dados do fabricante, prazo de 
validade, rotulagem nutricional e informações de 

acordo c/ a legislação vigente. 

MARIQUINHA KG 1.030 5,95 

38 (*) 

FEIJÃO PRETO Tipo 1, embalagem c/ 01 Kg; 

embalagem não pode conter violação; conter 
externamente dados do fabricante, prazo de 

validade, rotulagem nutricional e informações de 

acordo c/ a legislação vigente. 

NOSSO GRÃO KG 4.060 8,79 

39 (*) 
FLOCOS DE MILHO  - de 1ª qualidade, 

embalagem com 500g, o produto deve ser 
constituído de matéria prima de boa qualidade, 

MARATA PCT 39.330 1,13 



 

 

 

apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor peculiar ao 

mesmo, embalagem não pode conter violação, 

conter externamente dados do fabricante, prazo de 
validade, rotulagem nutricional e informações de 

acordo com a legislação vigente. 

40 (*) 

FARINHA DE MANDIOCA fina. Produto de 1ª 

qualidade, embalagem com 1kg, embalagem não 

pode conter violação, conter externamente dados do 
fabricante, prazo de validade, rotulagem nutricional 

e selos de inspeção, de acordo com a legislação 
vigente. 

DA HORA KG 2.000 4,68 

42 (*) 

MILHO para mungunzá, Produto de 1ª qualidade, 
embalagem com 500g, embalagem não pode conter 

violação, conter externamente dados do fabricante, 

prazo de validade, rotulagem nutricional e selos de 
inspeção, de acordo com a legislação vigente. 

JAQUELINE PCT 510 2,24 

44 (*) 

MACARRÃO tipo parafuso. Produto de 1ª 

qualidade, embalagem com 500g, embalagem não 

pode conter violação, conter externamente dados do 
fabricante, prazo de validade, rotulagem nutricional 

e selos de inspeção, de acordo com a legislação 

vigente. 

IMPERADOR PCT 2.480 3,58 

46 (*) 

SAL REFINADO - Embalagem de 1 Kg, iodado, c/ 

anti-umectante; embalagem não pode conter 
violação; deve conter externamente dados do 

fabricante, prazo de validade, rotulagem nutricional 

e informações de acordo c/ a legislação vigente. 

DUNORTE KG 5.950 0,58 

47 (*) 

AVEIA EM FLOCOS finos. prazo mínimo de 
validade: 06 meses.  Produto de 1ª qualidade, 

embalagem com 250g, embalagem não pode conter 

violação, conter externamente dados do fabricante, 
prazo de validade, rotulagem nutricional e selos de 

inspeção, de acordo com a legislação vigente. 

YOKI CX 900 2,85 

48 (*) 

DOCE DE BANANA. Produto de 1ª qualidade, 

embalagem com 600g, embalagem não pode conter 

violação, conter externamente dados do fabricante, 
prazo de validade, rotulagem nutricional e selos de 

inspeção, de acordo com a legislação vigente. 

POTENGI UND 4.110 4,32 

49 (*) 

DOCE DE GOIABA.  Produto de 1ª qualidade, 

embalagem com 600g, embalagem não pode conter 
violação, conter externamente dados do fabricante, 

prazo de validade, rotulagem nutricional e selos de 

inspeção, de acordo com a legislação vigente. 

POTENGI UND 4.110 4,32 

52 (*) 

LEITE em pó sem lactose 300g. Produto de 1ª 
qualidade, embalagem não pode conter violação, 

conter externamente dados do fabricante, prazo de 

validade, rotulagem nutricional e selos de inspeção, 
de acordo com a legislação vigente. 

SUPRASOY LATA 500 26,95 

53 (*) 

LEITE em pó, 1º semestre de vida, 

Enriquecido com vitaminas e minerais. . Produto de 
1ª qualidade, embalagem com 400g, embalagem não 

pode conter violação, conter externamente dados do 

fabricante, prazo de validade, rotulagem nutricional 
e selos de inspeção, de acordo com a legislação 

vigente. 

NESTOGENO LATA 900 33,50 

54 (*) 

LEITE em pó, 2º semestre de vida, 

Enriquecido com vitaminas e minerais. . Produto de 

1ª qualidade, embalagem com 400g, embalagem não 
pode conter violação, conter externamente dados do 

fabricante, prazo de validade, rotulagem nutricional 

e selos de inspeção, de acordo com a legislação 
vigente. 

NESTOGENO LATA 900 30,40 

57 (*) 

FARINHA LACTEA preparada com cereais 

hidrolisados enzimaticamente embalagem contendo 

400 g. Produto de 1ª qualidade, embalagem não 
pode conter violação, conter externamente dados do 

fabricante, prazo de validade, rotulagem nutricional 

e selos de inspeção, de acordo com a legislação 

vigente. 

NESTLE UND 2.200 6,86 



 

 

 

59 (*) 

COLORAU - Produto de 1ª qualidade, embalagem 

com 100g, o produto deve ser constituído de 

matéria prima de boa qualidade, apresentar aspecto, 
cor, cheiro e sabor peculiar ao mesmo, embalagem 

não pode conter violação, conter externamente 

dados do fabricante, prazo de validade, rotulagem 

nutricional e informações de acordo com a 

legislação vigente. 

NUTRIVITA PCT 3.770 0,60 

60 (*) 

MARGARINA C/ SAL - Produto de 1ª qualidade, 

embalagem com 500g, embalagem não pode conter 
violação, conter externamente dados do fabricante, 

prazo de validade, rotulagem nutricional e selos de 

inspeção, de acordo com a legislação vigente. 
Devendo ser entregue em caixa com 12 unidades. 

DELICATA UND 285 3,47 

62 (*) 

MOLHO DE TOMATE - Produto de 1ª qualidade, 
embalagem com 340g, o produto deve ser 

constituído de matéria prima de boa qualidade, 

apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor peculiar ao 
mesmo, embalagem não pode conter violação, 

conter externamente dados do fabricante, prazo de 

validade, rotulagem nutricional e informações de 
acordo com a legislação vigente. Caixa com 

MARATA UND 970 1,63 

63 (*) 

ÓLEO DE SOJA – embalagem com 900ml, 

embalagem não pode conter violação, conter 

externamente dados do fabricante, prazo de 
validade, rotulagem nutricional e informações de 

acordo com a legislação vigente. 

ABC GARRAFA 9.200 4,11 

65 (*) 

TEMPERO LIQUIDO MISTO COMPLETO - 

Produto de 1ª qualidade, embalagem com 500ml, o 

produto deve ser constituído de matéria prima de 
boa qualidade, apresentar aspecto, cor, cheiro e 

sabor peculiar ao mesmo, embalagem não pode 

conter violação,conter externamente dados do 
fabricante, prazo de validade, rotulagem nutricional 

e informações de acordo com a legislação vigente. 

Devendo ser entregue em embalagem caixa com 12 
unidades. 

REGINA GARRAFA 5.770 1,74 

66 (*) 

TEMPERO SECO COMPLETO - Produto de 1ª 

qualidade, embalagem com 100g, o produto deve 

ser constituído de matéria prima de boa qualidade, 
apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor peculiar ao 

mesmo, embalagem não pode conter.  violação, 

conter externamente dados do fabricante, prazo de 
validade, rotulagem nutricional e informações de 

acordo com a legislação vigente. Pacote com 

SABOR AMI PCT 60 3,11 

68 (*) 

VINAGRE de álcool embalagem Sadio. Produto de 

1ª qualidade, embalagem com 500ml, embalagem 
não pode conter violação, conter externamente 

dados do fabricante, prazo de validade, rotulagem 

nutricional e selos de inspeção, de acordo com a 
legislação vigente. 

CAICO GARRAFA 2.360 1,28 

70 

ABOBORA - de 1ª qualidade, apresentando grau de 
maturação e tamanho adequado à manipulação, 

transporte e consumo, aroma e cor característico, 

sem rachaduras, perfurações, manchas e 

desidratação, livre de sujidades, parasitas ou larvas, 

de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. (in 

natura) 

IN NATURA KG 3.550 1,99 

71 (*) 

ALFACE- de 1ª qualidade, sem ressecamento, 
apresentando grau de manutenção adequado á 

manipulação transporte e consumo, aroma e cor 

característicos, sem rachaduras, perfurações, 
manchas e desidratação, livre de sujidades, parasitas 

ou larvas. 

IN NATURA PÉ 2.400 1,90 

72 (*) 

ALHO NACIONAL - de 1ª qualidade, tipo comum, 

cabeça íntegra com tamanho satisfatório, bulbos 
sadios, em embalagem que garanta a integridade 

física e nutricional. 

IN NATURA KG 660 26,00 

73 

BANANA PACOVAN - de 1ª qualidade, 

apresentando grau de maturação e tamanho 

adequado à manipulação, transporte e consumo, 

aroma e cor característico, sem rachaduras, 

perfurações, manchas e desidratação, livre de 

IN NATURA KG 33.160 2,10 



 

 

 

sujidades, parasitas ou larvas, de acordo com a 

resolução 12/78 da CNNPA. (in natura) 

74 

BATATA DOCE – de 1ª qualidade, sem 

ressecamento, apresentando grau de maturação 

adequado á manipulação transporte e consumo, 

aroma e cor característico, sem rachaduras, 

perfurações, manchas e desidratação, livre de 

sujidades, parasitas ou larvas, de acordo com a 
resolução 12/18 da CNNPA. 

IN NATURA KG 2.150 2,20 

75 

BATATA INGLESA - de 1ª qualidade, 

apresentando grau de evolução e tamanho adequado 

à manipulação, transporte e consumo, aroma e cor 
característico, sem rachaduras, perfurações, 

manchas e desidratação, livre de sujidades, parasitas 

ou larvas, de acordo com a resolução 12/78 da 
CNNPA.(in natura) 

IN NATURA KG 6.180 2,70 

77 

COCO SECO - de 1ª qualidade, sem ressecamento, 

apresentando grau de maturação adequado á 

manipulação transporte e consumo, aroma e cor 
característico, sem rachaduras, perfurações, 

manchas e desidratação, livre de sujidades. 

IN NATURA UND 1.110 2,49 

78 

COUVE FOLHA - de 1ª qualidade, sem 

ressecamento, apresentando grau de maturação 

adequado á manipulação transporte e consumo, 
aroma e cor característico, sem rachaduras, 

perfurações, manchas e desidratação, livre de 

sujidades.( in natura) 

IN NATURA 
Molho c/ 5 

folhas 
300 2,90 

80 

CHUCHU - de 1ª qualidade, sem ressecamento, 
apresentando grau de maturação adequado à 

manipulação, transporte e consumo, aroma e cor 

característico, sem perfurações e manchas, livre de 
sujidades, parasitas ou larvas, de acordo com a 

resolução 12/78 da CNNPA. (in natura) 

IN NATURA KG 5.150 1,95 

81 

COENTRO - de 1ª qualidade, sem ressecamento, 

apresentando grau de maturação adequado à 

manipulação, transporte e consumo, aroma e cor 
característico, livre de sujidades e parasitas. (in 

natura) 

IN NATURA UND 2.900 1,10 

82 

GOIABA VERMELHA - de 1ª qualidade, 

apresentando grau de maturação e tamanho 
adequado à manipulação, transporte e consumo, 

aroma e cor característico, sem rachaduras, 

perfurações, manchas e desidratação, livre de 
sujidades, parasitas ou larvas, de acordo com a 

resolução 12/78 da CNNPA. (in natura) 

IN NATURA KG 2.000 2,90 

83 

INHAME - de 1ª qualidade, apresentando grau de 

maturação e tamanho adequado à manipulação, 
transporte e consumo, aroma e cor característico, 

sem rachaduras, perfurações, manchas e 

desidratação, livre de sujidades, parasitas ou larvas. 
(in natura) 

IN NATURA KG 1.350 4,50 

85 

LIMÃO - de 1ª qualidade, apresentando grau de 
maturação e tamanho adequado à manipulação, 

transporte e consumo, aroma e cor característico, 

sem rachaduras, perfurações, manchas e 
desidratação, livre de sujidades, parasitas ou larvas, 

de acordo c/ a resolução 12/78 da CNNPA. (in 

natura) 

IN NATURA KG 2.000 3,50 

86 

MACAXEIRA - de 1ª qualidade, apresentando grau 
de maturação e tamanho adequado à manipulação, 

transporte e consumo, aroma e cor característico, 

sem rachaduras, perfurações, manchas e 
desidratação, livre de sujidades, parasitas ou larvas, 

de acordo c/ a resolução 12/78 da CNNPA. (in 

natura) 

IN NATURA KG 1.350 2,50 

88 

MAMÃO FORMOSA - de 1ª qualidade, 
apresentando grau de maturação e tamanho 

adequado à manipulação, transporte e consumo, 

aroma e cor característico, sem rachaduras, 
perfurações, manchas e desidratação, livre de 

sujidades, parasitas ou larvas, de acordo com a 

IN NATURA KG 5.200 2,50 



 

 

 

resolução 12/78 da CNNPA. (in natura) 

90 

MELANCIA - de 1ª qualidade, apresentando grau 
de maturação e tamanho adequado à manipulação, 

transporte e consumo, aroma e cor característico, 

sem rachaduras, perfurações, manchas e 

desidratação, livre de sujidades, parasitas ou larvas, 

de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. (in 

natura) 

IN NATURA KG 2.230 1,95 

93 

PIMENTAO - de 1ª qualidade, sem ressecamento, 
apresentando grau de maturação adequado à 

manipulação, transporte e consumo, aroma e cor 

característico, sem perfurações e manchas, livre de 
sujidades, parasitas ou larvas, de acordo com a 

resolução 12/78 da CNNPA. (in natura) 

IN NATURA KG 1.352 3,90 

94 

REPOLHO BRANCO - de 1ª qualidade, 

apresentando grau de maturação e tamanho 
adequado à manipulação, transporte e consumo, 

aroma e cor característico, sem rachaduras, 

perfurações, manchas e desidratação, livre de 
sujidades, parasitas ou larvas, de acordo c/ a 

resolução 12/78 da CNNPA. (in natura) 

IN NATURA KG 1.650 2,99 

95 

TOMATE - de 1ª qualidade, sem ressecamento, 

apresentando grau de maturação adequado à 

manipulação, transporte e consumo, aroma e cor 
característico, sem perfurações e manchas, livre de 

sujidades, parasitas ou larvas, de acordo com a 

resolução 12/78 da CNNPA. (in natura) 

IN NATURA KG 9.240 2,50 

96 

UVA ITALIA - de 1ª qualidade, apresentando grau 
de maturação e tamanho adequado à manipulação, 

transporte e consumo, aroma e cor característico, 

sem rachaduras, perfurações, manchas e 
desidratação, livre de sujidades, parasitas ou larvas, 

de acordo c/ a resolução 12/78 da CNNPA. (in 

natura) 

IN NATURA KG 680 6,29 

106 

FILÉ DE PEIXE 1ª qualidade em bom estado de 

conservação, congelada, embalagem lacrada  e data 
de validade na embalagem livre de parasitas e de 

qualquer substância contaminante 

PESCADOS DA CRUZ KG 1.020 19,39 

109 

MORTADELA DE FRANGO, resfriada, pacotes 

de 01kg embalados em 

sacos plásticos a vácuo; deverá constar data de 
fabricação, prazo 

de vencimento, nº do registro do órgão fiscalizador, 

nº do lote, 

data de validade de no mínimo três meses a contar 

da data de 

entrega da mercadoria 

FRUISA KG 150 5,89 

110 

POLPA DE FRUTA - de 1ª qualidade, sabor 
acerola, produto congelado, selecionado, livre de 

contaminação, a embalagem de 01kg com validade 

mínima de 06 meses a partir da data de entrega na 
unidade requisitante, acondicionado e transportado 

em temperatura regulamentada pela legislação, com 

registro obrigatório no Ministério da Agricultura 
que certifique a qualidade, segundo a legislação 

vigente 

TROPICALY KG 2.190 6,29 

113 

POLPA DE FRUTA - de 1ª qualidade, sabor 

goiaba, produto congelado, selecionado, livre de 

contaminação, a embalagem de 1kg com validade 
mínima de 06 meses a partir da data de entrega na 

unidade requisitante, acondicionado e transportado 

em temperatura regulamentada pela legislação, com 
registro obrigatório no Ministério da Agricultura 

que certifique a qualidade, segundo a legislação 
vigente 

TROPICALY KG 2.190 6,45 

114 
POLPA DE FRUTA -de 1ª qualidade, sabor 
manga, produto congelado, selecionado, livre de 

contaminação, a embalagem de 01kg com validade 

mínima de 06 meses a partir da data de entrega na 

TROPICALY KG 987 6,45 



 

 

 

unidade requisitante, acondicionado e transportado 

em temperatura regulamentada pela legislação, com 

registro obrigatório no Ministério da Agricultura 
que certifique a qualidade, segundo a legislação 

vigente 

115 

POLPA DE FRUTA - de 1ª qualidade, sabor uva, 

produto congelado, selecionado, livre de 

contaminação, a embalagem de 01kg com validade 
mínima de 06 meses a partir da data de entrega na 

unidade requisitante, acondicionado e transportado 
em temperatura regulamentada pela legislação, com 

registro obrigatório no Ministério da Agricultura 

que certifique a qualidade, segundo a legislação 
vigente 

TROPICALY KG 987 7,45 

116 

OVO DE GALINHA - embalagem com 30 
unidades de 1ª qualidade, o produto com tamanho 

satisfatório, não pode apresentar sujidades, 

rachaduras e manchas,a embalagem não pode conter 
violação, conter externamente dados do fabricante, 

prazo mínimo de validade de 03 semanas, rotulagem 

nutricional e selos de inspeção, de acordo com a 
legislação vigente. 

CASA DO OVO 
CX (C/ 30 

UND) 
65 12,13 

117 

PRESUNTO COZIDO DE AVE – produto de 1ª 

qualidade, devendo ser entregue em embalagem 

com 05kg, embalagem não pode conter violação, 
conter externamente dados do fabricante, prazo de 

validade, rotulagem nutricional e selos de inspeção, 

de acordo com a legislação vigente. 

LEBON KG 1.780 12,99 

118 

QUEIJO BRANCO - produto de 1ª qualidade, 

equivalente ou superior, devendo ser entregue em 
embalagem com 05kg, embalagem não pode conter 

violação, conter externamente dados do fabricante, 

prazo de validade, rotulagem nutricional e selos de 
inspeção, de acordo com a legislação vigente 

CAICO KG 1.200 27,99 

119 

QUEIJO MUSSARELA - produto de 1ª qualidade, 

equivalente ou superior, devendo ser entregue em 

embalagem com 05kg, embalagem não pode conter 
violação, conter externamente dados do fabricante, 

prazo de validade, rotulagem nutricional e selos de 

inspeção, de acordo com a legislação vigente. 

NATUENVILE KG 1.600 28,99 

 

Item 

do 

TR 

LAGEADO COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – ME, CNPJ: 08.797.103/0001-36 / End.: Av. Cap. Mor Gouveia, 3500, CEASA, Lj 

16, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP: 59.076-400 / Tel.: (84) 98719-0745 / e-mail: lageado.comercial@ig.com.br / Representante: Jailson 

Ferreira dos Santos 

X 

ESPECIFICAÇÃO MARCA  

 

UNIDADE QUANTIDADE VALOR UNIT. 

01 (*) 

ACHOCOLATADO EM PÓ Produto de 1ª 

qualidade, embalagem com 500g, Embalagem não 

pode conter violação, conter externamente dados do 
fabricante, prazo de validade, rotulagem nutricional 

e informações de acordo com a legislação vigente. 

3 CORAÇÕES PCT c/ 500 G 7.250 4,89 

02 (*) 

ACHOCOLATADO LÍQUIDO - Produto de 1ª 

qualidade, embalagem com 1 litro, embalagem não 
pode conter violação, conter externamente dados do 

fabricante, prazo de validade, rotulagem nutricional 

e informações de acordo com a legislação vigente. 

ITALAC LT 5.550 4,05 

07 (*) 

BEBIDA LÁCTEA (IOGURTE) - Produto de 1ª 
qualidade, embalagem com 1 litro, embalagem não 

pode conter violação, conter externamente dados do 

fabricante, prazo de validade, rotulagem nutricional 
e selos de inspeção, de acordo com a legislação 

vigente. 

BABI LT 9.850 2,61 

09 

BISCOITO SALGADO TIPO INTEGRAL - 

Produto de 1ª qualidade, embalagem com 400 g, 

sem gorduras trans, integra e crocante, embalagem 

duplamente protegida, não pode conter violação 

conter externamente dados do fabricante, prazo de 

validade, rotulagem nutricional e informações de 

VITAMASSA PCT 23.000 3,89 



 

 

 

acordo c/ a legislação vigente. 

10 

BISCOITO DOCE TIPO MAISENA - de 1ª 
qualidade, embalagem com 400g, sem gorduras 

trans, integro e crocante, embalagem duplamente 

protegida, não pode conter violação, conter 

externamente dados do fabricante, prazo de 

validade, rotulagem nutricional e informações de 

acordo com a legislação vigente. 

VITAMASSA PCT 41.800 3,14 

12 (*) 

CANJIQUINHA - Produto de 1ª qualidade, 
embalagem com 250g, embalagem não pode conter 

violação, conter externamente dados do fabricante, 

prazo de validade, rotulagem nutricional e selos de 
inspeção, de acordo com a legislação vigente. 

VITAMILHO PCT 2.010 3,40 

15 (*) 

CREME DE LEITE - Produto de 1ª qualidade, 

embalagem com 200g, embalagem não pode conter 

violação, conter externamente dados do fabricante, 
prazo de validade, rotulagem nutricional e selos de 

inspeção, de acordo com a legislação vigente. 

NILZA UND 2.280 2,47 

17 (*) 

ERVILHA EM CONSERVA Produto de 1ª 

qualidade, embalagem com 200g, embalagem não 

pode conter violação, conter externamente dados do 

fabricante, prazo de validade, rotulagem nutricional 

e selos de inspeção, de acordo com a legislação 

vigente. 

QUERO LT 1.720 1,89 

23 

LEITE EM PÓ INTEGRAL - Produto de 1ª 
qualidade, embalagem com 200g. Embalagem não 

pode conter violação, conter externamente dados do 

fabricante, prazo de validade, rotulagem nutricional 
e selos de inspeção, de acordo com a legislação 

vigente. 

ITALAC PCT 15.230 5,75 

30 (*) 

REFRIGENTE garrafa tipo PET 02 LT 

Sobores variados (Cola, Laranja e Guarana). 

Produto de 1ª qualidade, embalagem não pode 

conter violação, conter externamente dados do 
fabricante, prazo de validade, rotulagem nutricional 

e selos de inspeção, de acordo com a legislação 

vigente. 

INDAIA LT 1.650 3,68 

31 

AÇÚCAR - Tipo 1, embalagem c/ 01 Kg; 
embalagem não pode conter violação; conter 

externamente dados do fabricante, prazo de 

validade, rotulagem nutricional e informações de 
acordo c/ a legislação vigente. 

PURO MEL KG 31.650 3,56 

33 (*) 

ARROZ BRANCO POLIDO _ Tipo 1, embalagem 

c/ 01 Kg; embalagem não pode conter violação; 

conter externamente dados do fabricante, prazo de 
validade, rotulagem nutricional e informações de 

acordo c/ a legislação vigente. 

NAMORADO KG 7.000 3,85 

34 

CAFÉ em pó torrado e moído, puro, de 1ª 

Qualidade. Pacote de 500g. Embalagem constituída 

de almofada aluminizada, embalagem à Vácuo, 
validade mínima de 12 meses, contadas a parti da 

data de entrega e selo da ABIC 

MARATÁ KG 4.850 12,35 

35 (*) 

FARINHA DE TRIGO C/ FERMENTO - tipo 1, 

embalagem com 1kg, o produto deve ser constituído 
de matéria prima de boa qualidade, apresentar 

aspecto, cor, cheiro e sabor peculiar ao mesmo, 

embalagem não pode conter violação, conter 
externamente dados do fabricante, prazo de 

validade, rotulagem nutricional e informações de 

acordo com a legislação vigente. 

SARANDI KG 6.020 3,75 

36 

FEIJAO CARIOCA Tipo 1, embalagem c/ 01 Kg; 

embalagem não pode conter violação; conter 
externamente dados do fabricante, prazo de 

validade, rotulagem nutricional e informações de 
acordo c/ a legislação vigente. 

CURIMATAU KG 16.060 11,25 

41 (*) 

GOMA DE TAPIOCA em pacote. Produto de 1ª 
qualidade, embalagem com 1kg, embalagem não 

pode conter violação, conter externamente dados do 

fabricante, prazo de validade, rotulagem nutricional 
e selos de inspeção, de acordo com a legislação 

G & C KG 1.200 4,30 



 

 

 

vigente. 

43 (*) 

MACARRÃO - Tipo espaguete Fino, Tipo 1; 
embalagem c/ 500g; embalagem não pode conter 

violação; Deve conter externamente dados do 

fabricante, prazo de validade, rotulagem nutricional 

e informações de acordo c/ a legislação vigente. 

VITARELLA PCT 3.370 2,25 

45 (*) 

PROTEINA DE SOJA TEXTURIZADA - 

Produto de 1ª qualidade, embalagem com 400g, o 

produto deve ser constituído de matéria prima de 
boa qualidade, apresentar aspecto, cor, cheiro e 

sabor peculiar ao mesmo, embalagem não pode 

conter violação, conter externamente dados do 
fabricante, prazo de validade, rotulagem nutricional 

e informações de acordo com a legislação vigente 

Devendo ser entregue em fardo com 20 unidades. 

SUPRASOY PCT 11.240 3,69 

51 (*) 

LEITE EM PÓ DESNATADO com 400g. Produto 
de 1ª qualidade, embalagem não pode conter 

violação, conter externamente dados do fabricante, 

prazo de validade, rotulagem nutricional e selos de 
inspeção, de acordo com a legislação vigente. 

GLORIA PCT 1.250 11,19 

55 (*) 

MISTURA PARA MINGAU, sabores 

variados.embalagem com dados de identificação do 

produto, marca do fabricante, data de fabricação, 

prazo de validade e de acordo com as Normas e/ou 
Resoluções vigentes da ANVISA/MS.(Pct com 

500g) 

NUTRILON CX 1.500 8,52 

58 (*) 

CALDO DE GALINHA- Produto de 1ª qualidade, 

cx c/24x21gr com 02 tabletes, o produto deve ser 
constituído de matéria prima de boa qualidade, 

apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor peculiar ao 

mesmo, embalagem não pode conter violação, 
conter externamente dados do fabricante, prazo de 

validade, rotulagem nutricional e informações de 

acordo com a legislação vigente. 

ARISCO CX 1.630 10,99 

61 (*) 

MARGARINA VEGETAL SEM SAL - produto 

de 1ª qualidade, embalagem com 500g,embalagem 
não pode conter violação, conter externamente 

dados do fabricante, prazo de validade, rotulagem 
nutricional e informações de acordo c/ a legislação 

vigente. 

VITARELLA UND 1.260 4,30 

64 (*) 

SARDINHA EM LATA - Produto de 1ª qualidade, 

embalagem com 125g, embalagem não pode conter 

violação, conter externamente dados do fabricante, 
prazo de validade, rotulagem nutricional e selos de 

inspeção, de acordo com a legislação vigente. 

88 LATA 12.300 3,36 

69 (*) 

ABACAXI - de 1ª qualidade, apresentando grau de 

maturação e tamanho adequado à manipulação, 
transporte e consumo, aroma e cor característico, 

sem rachaduras, perfurações, manchas e 

desidratação, livre de sujidades, parasitas ou larvas, 
de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. (in 

natura) 

CEASA UND 6.620 2,30 

76 

CEBOLA - de 1ª qualidade, sem ressecamento, 

apresentando grau de maturação adequado à 

manipulação, transporte e consumo, aroma e cor 
característico, sem perfurações e manchas, livre de 

sujidades, parasitas ou larvas, de acordo com a 

resolução 12/78 da CNNPA.(in natura) 

CEASA KG 12.200 2,49 

79 

CENOURA - de 1ª qualidade, sem ressecamento, 
apresentando grau de maturação adequado à 

manipulação, transporte e consumo, aroma e cor 

característico, sem perfurações e manchas, livre de 
sujidades, parasitas ou larvas, de acordo com a 

resolução 12/78 da CNNPA. (in natura) 

CEASA KG 11.200 2,27 

84 

LARANJA PERA - de 1ª qualidade, apresentando 

grau de maturação e tamanho adequado à 
manipulação, transporte e consumo, aroma e cor 

característico, sem rachaduras, perfurações, 

manchas e desidratação, livre de sujidades, parasitas 
ou larvas, de acordo c/ a resolução 12/78 da 

CNNPA. (in natura) 

CEASA KG 30.020 2,09 



 

 

 

87 

MAÇÃ - de 1ª qualidade, apresentando grau de 

maturação e tamanho adequado à manipulação, 

transporte e consumo, aroma e cor característico, 
sem rachaduras, perfurações, manchas e 

desidratação, livre de sujidades, parasitas ou larvas, 

de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. (in 

natura) 

CEASA KG 2.060 6,90 

89 

MARACUJÁ - de 1ª qualidade, apresentando grau 
de maturação e tamanho adequado à manipulação, 

transporte e consumo, aroma e cor característico, 
sem rachaduras, perfurações, manchas e 

desidratação, livre de sujidades, parasitas ou larvas, 

de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. (in 
natura) 

CEASA KG 3.300 4,49 

91 

MELÃO - de 1ª qualidade, apresentando grau de 
maturação e tamanho adequado à manipulação, 

transporte e consumo, aroma e cor característico, 

sem rachaduras, perfurações, manchas e 
desidratação, livre de sujidades, parasitas ou larvas, 

de acordo com a resolução 12/78 da CNPPA. (in 

natura) 

CEASA KG 2.050 2,49 

99 

CARNE BOVINA de 1ª qualidade, tipo com 

músculo resfriada, livre de parasitas e de qualquer 

substância contaminante que possa encobrir ou 

alterar a estrutura física ou propriedades 
nutricionais, odor e sabor próprios, embalado em 

saco plástico transparente, resistente e atóxico, não 

pode conter violação, acondicionado em caixas 
lacradas, conter externamente dados de identificação 

do fabricante, procedência, prazo de validade, 

numero do lote, quantidade do produto, numero do 
registro no ministério da agricultura/sif/dipoa e 

carimbo de inspeção do sif, o produto deverá 

apresentar validade mínima de 20 (vinte) dias a 
partir da data de entrega na unidade requisitante, 

acondicionada e transportada em temperatura 5 

graus celsius. 

ALIMENTI COM SABOR KG 3.100 16,99 

103 

COXA E SOBRECOXA DE FRANGO - 
congelado, livre de parasitas e de qualquer 

substância contaminante que possa encobrir ou 

alterar a estrutura física ou propriedades 
nutricionais, odor e sabor próprios, embalado em 

saco plástico transparente, resistente e atóxico, não 

pode conter violação, acondicionado em caixas 
lacradas, conter externamente dados de identificação 

do fabricante, procedência, prazo de validade, 

numero do lote,quantidade do produto, número do 
registro no ministério da agricultura/sif/dipoa e 

carimbo de inspeção do sif,o produto deverá 

apresentar validade mínima de 20 (vinte) dias a 
partir da data de entrega na unidade requisitante, 

acondicionada e transportada em temperatura 10 

graus celsius. 

MISTER FRANGO KG 8.060 6,89 

107 

PEIXE em posta de 1ª qualidade em bom estado de 

conservação, congelada, embalagem lacrada  e data 
de validade na embalagem livre de parasitas e de 

qualquer substância contaminante 

PESCADOS CRUZ KG 1.220 20,30 

108 

SALSICHA tipo hot-dog, congelada, embalagem a 

vácuo com 2,5 kg, com 

no mínimo 120 dias de validade. 

AVIVAR KG 2.320 5,89 

111 

POLPA DE FRUTA - de 1ª qualidade, sabor cajá, 

produto congelado, selecionado, livre de 
contaminação, a embalagem de 01kg com validade 

mínima de 06 meses a partir da data de entrega na 
unidade requisitante, acondicionado e transportado 

em temperatura regulamentada pela legislação, com 

registro obrigatório no Ministério da Agricultura 
que certifique a qualidade, segundo a legislação 

vigente 

INSEALI KG 987 7,49 

112 

POLPA DE FRUTA - de 1ª qualidade, sabor, caju, 

produto congelado, selecionado, livre de 

contaminação, a embalagem de 01kg com validade 

mínima de 06 meses a partir da data de entrega na 

unidade requisitante, acondicionado e transportado 

em temperatura regulamentada pela legislação, com 

INSEALI KG 987 7,25 



 

 

 

registro obrigatório no Ministério da Agricultura 

que certifique a qualidade, segundo a legislação 

vigente 

 

3. ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) 

3.1. Os órgãos participantes serão todas as unidades administrativas que compõem o Poder Executivo Municipal. 

 

4. VALIDADE DA ATA 

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir do (a) sua assinatura, não podendo ser prorrogada. 

5. REVISÃO E CANCELAMENTO 

5.1. A Administração poderá realizar pesquisa de mercado, a partir de 180 (cento e oitenta) dias da data de assinatura da ata, a fim de verificar a 

vantajosidade dos preços registrados nesta Ata. 

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do 

objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor (es). 

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) 

fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado. 

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de 

penalidade. 

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá 

liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se 
confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados. 

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis 

para obtenção da contratação mais vantajosa. 

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando: 

 5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços; 

 5.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; 
 5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou 

 5.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e 

órgão(s) participante(s). 

 

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o 

contraditório e a ampla defesa. 
 

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o 

cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados: 

 5.9.1. por razão de interesse público; ou 
 5.9.2. a pedido do fornecedor. 

6. CONDIÇÕES GERAIS 

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor 

registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL. 

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 

8.666/93. 

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 4 (quatro) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada 

pelas partes, cuja cópia será encaminhada cópia aos demais órgãos participantes. 

Nova Cruz/RN, 12 de setembro de 2016. 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional 

EMPRESA (S): 

 
A AZEVEDO DA SILVA, CNPJ: 07.738.468/0001-27 

Anaelson Azevedo da Silva, CPF: 011.932.354-70 

 

B J OLIVEIRA DE SOUZA, CNPJ: 18.413.636/0001-20  
João José de Sousa, CPF: 090.583.544-15 

LAGEADO COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNJP: 08.797.103/0001-36 

Ayrton Dantas Wanderley Neto, CPF: 014.055.934-58 

 

 



 

 

 

 

QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2016                                                                                                                                        PÁGINA 15 

                        Diário Oficial do Município de Nova Cruz 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 
SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 


